
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO DICOL/SUDAM Nº 1095, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

 

Aprovação de pleitos de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa
Jurídica (IRPJ).

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
(DICOL/SUDAM), com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 10, IV, do anexo I do Decreto nº 11.230, de 07/10/2022, publicado
no DOU de 10/10/2022 e o art. 6º, IV, do Regimento Interno desta Autarquia; e

Diante dos fatos e fundamentos constantes nos processos abaixo elencados,

 

RESOLVE:

 

 Art. 1º - Aprovar: 

I - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº 077/2024 (SEI 0619232) e nº 078/2024 (SEI 0619234), em favor da
Empresa Fazendão Indústria e Comércio de Produtos Agropecuários Ltda, CNPJ:
06.697.576/0003-06, localizada no Município de Cariri do Tocan�ns, no Estado do
Tocan�ns, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo fiscal, em
observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida Provisória nº
2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos Fiscais
Administrados pela Sudam, Processo nº CUP:  59004.001491/2023-13;

II - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização Total, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 079/2024 (SEI 0620192), em favor da Empresa Aditex Indústria
e Comércio de Adi�vos Químicos Ltda, CNPJ: 06.149.282/0001-70, localizada em
Manaus, Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao
incen�vo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da
Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de
Incen�vos Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001123/2024-56;

III - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 097/2024 (SEI 0625165), em favor da Empresa PLANTIVO
INDUSTRIA E COMERCIO DE FERTILIZANTES LTDA, CNPJ: 16.727.744/0005-76, localizada
em Sinop, no Estado de Mato Grosso, para fins de reconhecimento e concessão do
direito ao incen�vo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao
ar�go 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao
Regulamento de Incen�vos Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP:
59004.001717/2023-86;



IV - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Implantação, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº 093/2024 (SEI 0623276) e nº 094/2024 (SEI 0623278), em favor da
Empresa Tupa Indústria de Motos Ltda, CNPJ: 43.683.448/0001-60, localizada em
Manaus, no Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito
ao incen�vo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da
Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de
Incen�vos Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001876/2023-81;

V -  o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Implantação, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº 095/2024 (SEI 0623719) e nº 096/2024 (SEI 0623720), em favor da
Empresa Collpack Indústria de Resinas Plás�cas Ltda, CNPJ: 42.113.781/0001-70,
localizada em Manaus, no Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e
concessão do direito ao incen�vo fiscal, em observância à legislação em vigor,
especialmente, ao ar�go 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº
4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos Fiscais Administrados pela Sudam, Processo
nº CUP: 59004.001908/2023-48;

VI - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Diversificação, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 080/2024 (SEI 0621527), em favor da Empresa Walff Industrial
S.A., CNPJ: 20.703.241/0001-04, localizada em Manaus, no Estado do Amazonas, para
fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo fiscal, em observância à
legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001,
ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos Fiscais Administrados pela
Sudam, Processo nº CUP: 59004.000967/2023-07;

VII - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 081/2024 (SEI 0621547), em favor da Empresa Samsung
Eletrônica da Amazônia Ltda, CNPJ: 00.280.273/0001-37, localizada em Manaus, no
Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo
fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida
Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos
Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001217/2023-44;

VIII - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 082/2024 (SEI 0621586), em favor da Empresa Recofarma
Indústria do Amazonas Ltda, CNPJ: 61.454.393/0001-06, localizada em Manaus, no
Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo
fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida
Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos
Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001127/2023-53;

IX - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 086/2024 (SEI 0621626), em favor da Empresa Metalúrgica
Sato da Amazônia Ltda, CNPJ: 34.505.214/0001-31, localizada em Manaus, no Estado do
Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo fiscal, em
observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida Provisória nº
2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos Fiscais
Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001840/2023-05;

X - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº 084/2024 (SEI 0621610) e 085/2024 (SEI 0621612), em favor da



Empresa Coimpa Industrial Ltda, CNPJ: 04.222.428/0001-30, localizada em Manaus, no
Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo
fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida
Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos
Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001395/2023-75;

XI - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 083/2024 (SEI 0621601), em favor da Empresa Samsung
Eletrônica da Amazônia Ltda, CNPJ: 00.280.273/0001-37, localizada em Manaus, no
Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo
fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida
Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos
Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001393/2023-86;

XII - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 089/2024 (SEI 0621912), em favor da Empresa Samsung
Eletrônica da Amazônia Ltda, CNPJ: 00.280.273/0001-37, localizada em Manaus, no
Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo
fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida
Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos
Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001215/2023-55;

XIII -  o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Implantação, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº 087/2024 (SEI 0621894) e nº 088/2024 (SEI 0621895), em favor da
Empresa Bebidas Duelo Ltda, CNPJ: 86.549.425/0003-31, localizada em Belém, no
Estado do Pará, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo
fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida
Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos
Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.000911/2023-44;

XIV - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 090/2024 (SEI 0622531), em favor da Empresa Transmissora
Matogrossense de Energia S.A., CNPJ: 10.994.254/0001-26, localizada em Cuiabá, no
Estado do Mato Grosso, para fins de reconhecimento e concessão do direito ao
incen�vo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da
Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de
Incen�vos Fiscais Administrados pela Sudam, Processo nº CUP: 59004.001678/2023-17;

XV - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº 091/2024 (SEI 0622867) e nº 092/2024 (SEI 0622870), em favor da
Empresa Plastape Industria de FItas e Plás�cos Ltda, CNPJ: 84.534.924/0001-68,
localizada em Manaus, no Estado do Amazonas, para fins de reconhecimento e
concessão do direito ao incen�vo fiscal, em observância à legislação em vigor,
especialmente, ao ar�go 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº
4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos Fiscais Administrados pela Sudam, Processo
nº CUP: 59004.000866/2023-28;

XVI - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão
do Laudo Cons�tu�vo nº 98/2024 (SEI 0625869), em favor da Empresa NUTRIVERDE
INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 01.695.950/0001-40,
localizada em Lucas do Rio Verde, no Estado do Mato Grosso, para fins de
reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo fiscal, em observância à legislação



em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao
Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos Fiscais Administrados pela
Sudam, Processo nº CUP: 59004.001912/2023-14;

XVII - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Modernização, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº099/2024 (SEI 0625885) e n°100/2024 (SEI 0625886) em favor da
Empresa AGRÍCOLA FERRARI LTDA, CNPJ: 91.748.483/0003-24, localizada em Campo
Novo do Parecis, no Estado do Mato Grosso, para fins de reconhecimento e concessão
do direito ao incen�vo fiscal, em observância à legislação em vigor, especialmente, ao
ar�go 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº 4.212/2002 e ao
Regulamento de Incen�vos Fiscais Administrados pela Sudam,Processo nº CUP:
59004.001660/2023-15;

XVIII - o pleito de Redução de 75% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e
adicionais não res�tuíveis, na Modalidade Ampliação, com a emissão dos Laudos
Cons�tu�vos nº/2024 (SEI ), em favor da Empresa INPASA AGROINDUSTRIAL S/A, CNPJ:
29.316.596/0004-68, localizada em Nova Mutum, no Estado do Mato Grosso, para fins
de reconhecimento e concessão do direito ao incen�vo fiscal, em observância à
legislação em vigor, especialmente, ao ar�go 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001,
ao Decreto nº 4.212/2002 e ao Regulamento de Incen�vos Fiscais Administrados pela
Sudam, Processo nº CUP: 59004.000467/2024-48;

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

 
Jorge Frota Pereira Junior

Diretor de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos
 

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

 
Jorgiene dos Santos Oliveira

Diretora de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas
 

Aline Dias Rossy
Diretor de Administração

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
27/09/2024, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor, em 27/09/2024, às
12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor, em 27/09/2024, às 12:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por Aline Dias Rossy, Diretor, em 27/09/2024, às 12:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorgiene dos Santos Oliveira, Diretor, em 27/09/2024, às
12:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0626062 e
o código CRC 1A008CE7.

 

Referência: Processo nº 59004.001265/2023-32 SEI nº 0626062


